



Til transportminister og minister for ligestilling Trine Bramsen

En fælles indsats mod menneskehandel

Kære Trine Bramsen

I Danmark er menneskehandel strafbart og kan straffes med fængsel i op til ti år. På trods af dette foregår der stadig handel med mennesker i København. Det ønsker Københavns Kommunes Borgerrepræsentation at gøre op med.

Kampen mod menneskehandel i København er imidlertid ikke en opgave, der alene kan løftes kommunalt. Kommunerne kan ifølge serviceloven kun tilbyde hjælp til personer med lovligt ophold i Danmark – og det har kun en brøkdel af de handlede personer. Langt størstedelen er asylansøgere og udlændinge uden lovligt ophold, og hører derfor under Udlændingestyrelsens resort.

I sommeren 2016 udsendte Social- og Indenrigsministeriet et hyrdebrev til kommunerne for at klargøre, hvordan de i praksis skal håndtere iværksættelse af sociale ydelser over for asylansøgere og udlændige uden lovligt ophold. I brevet slås det fast, at de sociale myndigheder kun kan iværksætte sociale foranstaltninger over for udlændinge omfattet af Udlændingestyrelsens forsørgerpligt på anmodning fra udlændingemyndighederne.

Københavns Kommunes Socialudvalg ønsker at skabe bedre vilkår for handlede mennesker i kommunen. Socialforvaltningen bidrager i dag med rådgivning og brobygning til Center Mod Menneskehandel og de relevante NGO'er på området inden for rammerne af serviceloven. Men der er brug for hjælp fra nationalt hold, hvis vi sammen skal kæmpe mod menneskehandel.

Københavns Kommunes Socialudvalg byder Handlingsplan til bekæmpelse af menneskehandel 2022-2025 velkommen. Vi er enige i handlingsplanens fokus på fleksibilitet i indkvarteringsmulighederne for ofre for menneskehandel – blandt andet ved at skabe hjemmel til indkvartering på eksisterende boformer efter serviceloven. Det er i den forbindelse vigtigt, at kommunerne bliver kompenseret økonomisk for udgifterne hertil. Vi anbefaler, at man herudover udvider tilbudsviften, så handlede mennesker i højere grad end i dag kan få en helhedsorienteret hjælp til fx sundhed, ophold og økonomi.

Det er en særlig udfordring, at ofre for menneskehandel uden lovligt ophold frygter udvisning fra landet, hvis de tager imod hjælp fra myndighederne. Konkret foreslår vi derfor, at man fra Folketingets side øger mulighederne for at ofre for menneskehandel kan opnå lovligt ophold, hvis de samarbejder med myndighederne. I dag kan de alene få en forlænget refleksions- og restitutionsperiode inden hjemsendelsen – som for nogle indebærer risiko for alvorlige repressalier eller social udstødelse.

Københavns Kommune ser med forventning frem til det videre samarbejde for handlede menneskers rettigheder, sundhed og værdighed.

30-05-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 5499

Dokumentnummer i F2
1200869

Sagsnummer eDoc
2022-0118002

Borgmesteren
Rådhuset
1599 København V.

Telefon
33 66 24 51

E-mail
Borgmester@sof.kk.dk

www.kk.dk

På vegne af Socialudvalget i Københavns Kommune
Karina Vestergård Madsen